- 1 -

令和６年

第８回教育委員会 会議録

１  日 時 令和６年７月２５日（木）

午後 1 時 30 分～午後 2 時 30 分

２  場 所 尾花沢市役所  庁議室

３  出席委員  教育長         村  松   真

教育長職務代理者    井  上  清  彦

委  員         鈴  木  瑞  穂

委  員         矢  作  廣  昌

委  員         尾 崎  由 美 子

４  出 席 者 こども教育課長     岸    栄  樹

教育指導室長      工  藤  雅  史

社会教育課長      鈴  木   賢

こども教育課課長補佐  石  山  忠  洋（事務局）

会議次第
１  開   会

２  議事日程

 日程第１  前回会議録の承認

日程第２  会議録署名委員の指名

日程第３  報告事項

日程第４  議第４０号  令和７年度使用教科用図書について

日程第５  議第４１号  市議会の議決を経るべき事案に係る市長への

意見の申出について

尾花沢市教育委員の任命について

３  日程第６  その他

４  閉 会

会議録

１  開   会

・教育長

皆さん、こんにちは。

ただいまから、令和６年第８回教育委員会を開会いたします。それで

は、議事日程に従いまして議事を進めてまいりますので、暫時の間、ご

協力をお願いいたします。

- 2 -

２  日程第１  前回会議録の承認

・教育長

 はじめに、日程第１、「前回会議録の承認について」を審議いたしま

す。

先にお渡ししました「前回会議録」について、ご質問、ご意見があり

ましたらお願いいたします。

（意見無し）

よろしいようですので承認することとし、会議録への署名を行いたい

と思います。よろしくお願いします。

－  令和６年第７回会議録署名委員による署名  －

以上で前回の会議録の承認を終了します。

３  つぎに、日程第２、会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は、尾花沢市教育委員会会議規則第１８条第２項の規

定により、２番鈴木委員、４番尾崎委員を指名いたします。よろしくお

願いします。

４  各課の報告事項

・教育長

 つぎに、日程第３、報告事項でありますが、各課長から報告をお願い

いたします。

 こども教育課長    資料に基づき説明する

 社会教育課長     資料に基づき説明する

・教育長

以上で報告を終わりますが、ご質問はありませんか。

（質問なし）

５  議事

次に、日程第４、議第４０号「令和７年度使用教科用図書について」

を議題といたします。

- 3 -

提案理由の説明を求めます。

・教育指導室長

 議案について説明

・教育長

これより質疑に入ります。ご質疑ありませんか。

・教育長

 質疑もないようですので終結いたします。これより議第４０号を採決

いたします。本案を原案のとおり決するにご異議ありませんか。

（異議なし）

・教育長

 ご異議なしと認めます。

次に、日程第５、議第４１号「市議会の議決を経るべき事案に係る市

長への意見の申出について、尾花沢市教育委員の任命について」を議題

といたします。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第６項に規定に基

づき、当該委員は議事に加わることは出来ませんので、尾崎委員の退席

をお願い致します。

（尾崎委員退席）

提案理由の説明を求めます。

・こども教育課長

 議案について説明

・教育長

人事案件でありますので、質疑・討論を省略し、直ちに採決いたした

いと思います。これより議第４１号を採決いたします。本案を原案のと

おり決するにご異議ありませんか。

（異議なし）

・教育長

 ご異議なしと認めます。よって議第４１号は原案のとおり決しまし

た。議案審議が終了しましたので、尾崎委員の復席を求めます。

（尾崎委員復席）

- 4 -

以上で、本会に附議されました議案の審議が終了しました。

６  その他

続いて、日程第６  「その他」でございますが、何かありませんか。

・教育指導室長

 県中学校総合体育大会結果報告

 輝け !おばねっ子

・社会教育課長

 髙橋亜珠さん（尾花沢中卒）大会記録

 図書館特別展「こどものひ」

 第８回  図書館まつり

 第４９回尾花沢林間学校交流会

・教育長

その他何かございませんか。

・尾崎委員

 尾花沢の子供たちの書写の腕前が、他の地区を下回っていると感じて

おり、他地区で先生をしていた方からも尾花沢の子供の書写について同

様の意見を頂いた。以前まで開催されていた北村山地区の書道展も終わ

ったこともあり、書写の好きな子や得意な子がもっと上達する環境が有

ればと思っております。

・教育長

 他に御意見や質問などありませんか。無い様でしたら、これで令和６

年第８回教育委員会を閉会いたします。大変ご苦労様でした。

                      午後２時３０分閉会

- 5 -

         会議録署名委員

  ２番

              ４番